PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

Câmara de Vereadores de Jatobá
Casa Legislativa Irani Felix da Silva

Rua Rio Formoso, 21 - Centro - 56470-000

CNPJ 01.615.668/0001-06         Jatobá - Pernambuco

Fone fax: (87) 3851-3169  E-mail: contato@camaradejatoba.pe.gov.br     Página 1 de 1

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DO SEGUNDO PERÍODO LEGISLATIVO DA
SEXTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JATOBÁ, REALIZADA AOS
TRÊS DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE DOIS MIL E VINTE, ÀS DEZENOVE HO-
RAS, NA SEDE PROVISÓRIA, SITUADA NA RUA RIO FORMOSO, NÚMERO VINTE
E UM, CENTRO, JATOBÁ, PERNAMBUCO. Estavam presentes à Sessão os vereado-
res: Cleomar Diomédio dos Santos, Eduardo Gomes de Sá Júnior, Jailton Pereira da
Silva, Mardônio Tolentino Varjão, Nilson Oliveira Costa e Sandro Rogério Gomes Bar-
bosa. A Sessão foi presidida pelo vereador, Sandro Rogério Gomes Barbosa que cons-
tatando quórum legal, declarou “Em nome de Deus” aberta a Sessão. Continuando,
pediu ao edil Jailton Pereira da Silva para ocupar o cargo de primeiro secretário à Mesa
Diretora. Em seguida, em consenso com os vereadores, foi dispensada a leitura da ata
ordinária do dia 27 de outubro de dois mil e vinte. Logo após, a ata foi colocada em
única votação sendo aprovada por unanimidade. Na sequência, as Emendas Parla-
mentares Impositivas Nºs 001, 002, 003, 004, 005, 006, 007, 008, 009, 010, 011, 012 e
013/2020 de autoria do Poder legislativo ao Projeto de Lei Nº 017/2020, foram coloca-
das em discussão. Não havendo pronunciamento, foram postas em segunda votação,
sendo aprovadas por unanimidade. Em seguida, Leitura da Redação Final do Projeto
de Lei Nº 017/2020, EMENTA: Estima a Receita e Fixa a Despesa para o Exercício de
2021. O Projeto de Lei Nº 017/2020 com sua nova redação foi posto em discussão e
segunda votação. Não havendo pronunciamento, foi aprovado por unanimidade. A pa-
lavra foi facultada aos vereadores. Com a palavra, o vereador Eduardo Gomes de
Sá Júnior, cumprimentou a todos e pediu para que o Presidente da Mesa Diretora que
solicitasse esclarecimentos a Compesa, quanto ao descaso para com a população, ao
suspender o fornecimento de água, toda vez que chove devido a lama. Com a palavra
o Presidente da Mesa Diretora informou que iria encaminhar ofício a Compesa requ-
rendo esclarecimentos sobre a questão suscitada. E nada mais havendo a tratar, o
Presidente da Mesa Diretora declarou “Em nome de Deus“ encerrada a sessão, con-
vidando a todos para comparecerem a próxima Sessão ordinária a ser realizada, em 24
de novembro de 2020. Eu, Gislaine Maria Araújo Santana, lavrei a presente Ata, que
depois de lida e aprovada, será assinada pela Mesa Diretora da Câmara Municipal de
Jatobá, Pernambuco. Sala das Sessões, aos 03 de novembro de 2020.

_______________________________
Sandro Rogério Gomes Barbosa

Presidente

_______________________________
Cleomar Diomédio dos Santos

Vice Presidente

_______________________________
Jailton Pereira da Silva

1o Secretário Em Execício

_______________________________
Mardônio Tolentino Varjão

2o Secretário